

In relazione alla consistenza finale delle principali voci costituenti la situazione patrimoniale, si forniscono le seguenti precisazioni.

IMMOBILIZZAZIONI

451 mln

Immobilizzazioni materiali – Riguardano la voce “terreni e fabbricati” (9 mln) e si riferiscono principalmente alla “quota di partecipazione all’acquisizione di immobili” il cui importo rappresenta la quota parte attribuita alla Gestione, ai sensi dell’art. 68 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità, del valore degli immobili strumentali evidenziato nel bilancio dell’Istituto.

Immobilizzazioni finanziarie – Attengono ai “crediti finanziari diversi” (441 mln); la partita di maggior rilievo è rappresentata dalla “quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari” che attiene all’impiego di parte delle disponibilità liquide della Gestione.

ATTIVO CIRCOLANTE

182.827 mln

Residui attivi – Determinati complessivamente in 2.802 mln, si riferiscono soprattutto ai “crediti verso gli iscritti, soci e terzi” il cui ammontare è costituito in massima parte dai crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro (5.635 mln), dai crediti per poste correttive e compensative di spese correnti (481 mln) e dai crediti per entrate non classificabili in altre voci (41 mln) rispettivamente analizzati negli allegati 3, 4 e 5. A rettifica di tali voci, sono evidenziati sia il fondo svalutazione crediti contributivi (- 3.205 mln) che il fondo svalutazione crediti contributivi per prestazioni da recuperare (-160 mln).

Disponibilità – Comprende le voci “credito in conto corrente verso l’INPS” e “credito verso il FPLD per anticipazioni”.

La prima voce è pari a 41.878 mln, mentre il credito verso il FPLD ammonta a 138.145 mln e attiene alla parte di disponibilità liquide, eccedenti il fabbisogno della Gestione, utilizzate senza corresponsione di interessi in base alla previsione di cui all’art. 21, L. 88/89.

RATEI ATTIVI 2.561 mln

Rappresentano la quota parte di entrate di competenza dell'esercizio che troveranno la loro manifestazione finanziaria nel 2014.

Si tratta di contributi per i periodi fino al 31 dicembre 2013, contenuti nelle denunce dei datori di lavoro da presentare nell'anno successivo.

PATRIMONIO NETTO 181.495 mln

Si compone dell'avanzo patrimoniale che la Gestione presenta al 31 dicembre 2013 (181.224 mln) e delle riserve di cui all'art. 8, L. 147/97, in materia di erogazione dei trattamenti speciali di disoccupazione ai lavoratori frontalieri italiani in Svizzera (271 mln).

DEBITI 857 mln

Comprendono:

- "debiti verso gli iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute" (566 mln), il cui ammontare è dettagliato nell'allegato 7 (debiti per le spese per prestazioni istituzionali);
- "debiti verso lo Stato e ad altri soggetti pubblici", pari a 45 mln (allegato 8);
- "debiti diversi" (247 mln), la cui partita di maggior rilievo è rappresentata dai debiti per oneri finanziari derivanti dalla cessione di crediti contributivi, di cui alla L. 448/98.

RATEI PASSIVI 3.485 mln

Riguardano interamente le prestazioni economiche di competenza del 2013, conguagliate o da liquidare nell'esercizio successivo.

Il Direttore centrale
bilanci e servizi fiscali



INPS - UFF. OO.CC. - Pervenuto il 29 LUG. 2014

Il Direttore generale



Rendiconto

Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti

Attivo				
Codice conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2013	Consistenza al 31/12/2012	Variazioni
B	Immobilizzazioni			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili da reddito	319.709,48	319.709,48	0,00
	Immobili strumentali	7.088,03	7.088,03	0,00
	Fondo ammortamento immobili	-33.791,44	-30.370,48	-3.420,96
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali	9.130.910,60	10.784.419,37	-1.653.508,77
	Totale	9.423.916,67	11.080.846,40	-1.656.929,73
III	Immobilizzazioni finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	30.526,53	270.273,11	-239.746,58
	Fondo presunto insussistenza crediti verso ee.oo. (L. 303/74)	+203.104,44	+203.104,44	0,00
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	441.720.842,17	298.101.896,62	143.618.945,55
	Totale	441.548.264,26	298.169.065,29	143.379.198,97
	Totale immobilizzazioni	450.972.180,93	309.249.911,69	141.722.269,24
C	Attivo circolante			
II	Residui attivi			
1	Crediti verso utenti, clienti, ecc.			
	Credito per entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	0,00	0,00	0,00
2	Credito verso iscritti, soci e terzi			
	Credito per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	5.634.668.144,42	5.240.978.152,08	393.689.992,34
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-3.204.596.477,75	-2.897.911.463,97	-306.685.013,78
	Credito per poste correttive e compensative di spese correnti	481.057.856,27	409.515.370,83	71.542.485,44
	Credito per poste correttive di spese correnti: tratt. spec. disoccup. ai lavori front. ital. in Svizzera	420.249,38	0,00	420.249,38
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-159.912.376,08	-142.004.630,98	-17.907.745,10
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare: tratt. spec. disoccup. ai lavori front. ital. in Svizzera	-147.087,28	0,00	-147.087,28
	Credito per entrate non classificabili in altre voci	41.229.928,87	43.467.088,30	-2.237.159,43
	Credito per alienazione di immobili e diritti reali	2.471,29	2.471,29	0,00
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
4-qu	Trasferimenti attivi			
	Credito verso le Regioni per contributi dovuti per la copertura assicurativa degli apprendisti artigiani dipendenti da imprese artigiane (art. 16, L. 845/78)	9.707.597,43	9.707.597,43	0,00
	Credito verso le Regioni per spese relative alla assistenza integrativa e alla chemioprolifassi antitubercolare e relative quote spese generali (art. 52, IV co., L. 833/78)	34.913,14	34.913,14	0,00
5	Crediti verso altri			
	Credito per altre riscossioni (verso la gestione commissariale autonoma dei servizi sanitari dell'INPS, DPR 29 aprile 1977)	69.905,14	69.905,14	0,00
	Totale	2.802.535.124,83	2.663.859.403,26	138.675.721,57
IV	Disponibilità			
3	Credito in conto corrente verso l'INPS			
	Credito verso il FPLD per anticipazioni ai sensi dell'art. 21, L. 88/89	41.878.294.908,07	37.499.387.461,75	4.378.907.446,32
		138.145.230.679,53	141.269.087.752,52	-3.123.857.072,99
		180.023.525.587,60	178.768.475.214,27	1.255.050.373,33
	Totale attivo circolante	182.826.060.712,43	181.432.334.617,53	1.393.726.094,90
D	Rateri e risconti			
I	Rateri e risconti			
1	Rateri attivi			
	Rateri attivi	2.560.976.527,94	2.478.776.999,64	82.199.528,30
	Totale rateri e risconti	2.560.976.527,94	2.478.776.999,64	82.199.528,30
	Totale attivo	185.386.009.421,30	184.220.361.528,86	1.165.647.892,44

Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti

Passivo				
Codice conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2013	Consistenza al 31/12/2012	Variazioni
A	Patrimonio netto			
	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Totale	271.306.307,05		271.306.307,05
	VIII			
1	Avanzi/Disavanzi economici portati a nuovo			
	Avanzi economici portati a nuovo			
	Avanzo economico esercizi precedenti			
	Totale	179.525.546.292,88	179.352.498.029,48	173.048.263,40
	IX			
1	Avanzo/Disavanzo economico d'esercizio			
	Avanzo economico d'esercizio			
	Avanzo economico d'esercizio			
	Totale	1.698.803.144,93	173.048.263,40	1.525.754.881,53
	Totale patrimonio netto	181.495.655.744,86	179.525.546.292,88	1.970.109.451,98
E	Debiti			
I	Obbligazioni			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debito a carico del Fondo di Garanzia (art. 5, D.lgs. 80/92)	2.974,43	2.974,43	0,00
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali (All. 7)	565.747.697,62	611.324.802,45	-45.577.104,83
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici (All.8)	44.671.460,93	42.904.680,83	1.766.780,10
	Debiti per somme da versare per recupero provvidenze erogate per eventi	15.530,72	15.530,72	0,00
12	Debiti diversi			
	Debiti per indennità Integrativa speciale al personale salariato in			
	quiescenza degli ex Centri di addestramento professionale ed ex Case di			
	Debiti per oneri finanziari derivanti dalla cessione di crediti contributivi - L.	96.423,15	80.419,11	16.004,04
	448/98 e successive modifiche	241.413.322,65	241.413.322,65	0,00
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate	5.098.553,14	5.204.382,70	-105.829,56
	Debiti per spese non classificabili in altre voci (All. 9)	128.908,70	128.908,70	0,00
	Totale	857.174.871,34	901.075.021,59	-43.900.150,25
	Totale debiti	857.174.871,34	901.075.021,59	-43.900.150,25
F	Rateli e risconti			
	Rateli passivi			
	Totale	3.485.178.805,10	3.793.740.214,39	-308.561.409,29
	Totale passivo	185.838.009.421,30	184.220.361.528,86	1.617.647.892,44

I SINDACI

Daniela Carlà - Antonino Gallani - Mariano Martone
 Giuseppe Umberto Mastropietro - Roberto Nicolò
 Maria Gabriella Salvatore - Giuseppe Spinelli - Giuseppe Vitoletti

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vittorio Guernera Conti

Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti

CAPITOLI	Denominazione conto	Consuntivo 2011	Consuntivo 2012	Variazioni
CEA	Valore della produzione			
CEA.01	Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi			
	Entrate accertate nell'esercizio			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (All. 10)	19.686.111.578,46	18.990.099.951,13	696.011.627,33
	Poste correttive e compensative di entrate correnti (All.11)	-20.589.370,13	-20.290.438,34	-298.931,79
	Poste correttive e compensative di entrate correnti tratt. spec. disoccup. ai lavor. front. ital. in Svizzera	-53.155,19		
	Rettifica delle entrate accertate nell'esercizio con i movimenti dei ratei			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (storno ratei attivi iniziali)- (All.10/a)	-2.478.776.999,64	-2.536.829.941,88	58.052.942,24
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti tratt. spec. disoccup. ai lavor. front. ital. in Svizzera (storno ratei attivi iniziali)	-4.950.717,28		
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (ratei attivi finali)- (All.10/a)	2.556.025.810,66	2.478.776.999,64	77.248.811,02
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti tratt. spec. disoccup. ai lavor. front. ital. in Svizzera (storno ratei attivi finali)	-4.950.717,28		
	Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	19.742.717.864,16	18.911.756.570,55	831.014.448,80
CEA.05	Altri ritavi e proventi			
	Entrate accertate nell'esercizio			
	Entrate non classificabili in altre voci (All.12)	31.559.688,97	35.231.063,23	-3.671.374,26
	Trasferimenti da altri Enti	13.491,88	0,00	13.491,88
	Trasferimenti dalla GIAS copertura mancato gettito contribut. per esoneri e riduz. di aliquote (All.13)	2.098.868.694,46	2.317.192.465,14	-218.323.770,68
	Trasferimenti dalla GIAS copertura minori entrate per riduzione della retribuzione imponibile (All.13)	305.023.209,41	239.480.835,99	65.542.373,42
	Recupero contributo in c/interessi sui mutui ad inquilini (investimenti patrimoniali)	28.194,93	16.803,98	11.390,95
	Trasferimenti dalla GIAS copertura oneri art. 1, co. 62,63 e 64, L. 247/2007	8.686.629,80	8.079.780,17	606.849,63
	Rettifica delle entrate accertate nell'esercizio con i movimenti dei ratei			
	Totale altri ricavi proventi	2.444.179.909,45	2.600.000.948,51	-155.821.039,06
	Totale valore della produzione (A)	22.186.897.773,61	21.511.757.519,06	675.193.409,74
CEB	Costo della produzione			
CEB.06	Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, consumo e merci			
	Prestazioni istituzionali			
	Spese impegnate nell'esercizio			
	Spese per prestazioni (All. 14)	-15.988.039.595,68	-14.895.423.901,49	-1.092.615.694,19
	Spese per prestazioni tratt. spec. disoccup. ai lavor. front. ital. in Svizzera	-1.926.876,42		
	Poste correttive e compensative di spese correnti (All.15)	523.564.463,93	498.068.625,64	25.495.838,29
	Poste correttive e compensative di spese correnti tratt. spec. disoccup. ai lavor. front. ital. in Svizzera	9.823,22		
	Trasferimento alla GIAS - art. 15, L. 427/1975	-3.477.397,15	-10.622.717,53	7.145.320,38
	Trasferimenti dalla GIAS per rimborso indennità DS ordinaria per copertura trattam. DS spec. edilizia	1.738.703,06	5.311.367,05	-3.572.663,99
	Rettifica delle spese accertate nell'esercizio con i movimenti dei ratei			
	Spese per prestazioni istituzionali (storno ratei passivi iniziali)- (All.14/a)	3.793.740.214,39	3.563.197.529,63	230.542.684,76
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti tratt. spec. disoccup. ai lavor. front. ital. in Svizzera (storno ratei passivi iniziali)	-10.328.000,00		
	Spese per prestazioni istituzionali (ratei passivi finali)- (All.14/a)	-3.474.850.805,10	-3.793.740.214,39	318.889.409,29
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti tratt. spec. disoccup. ai lavor. front. ital. in Svizzera (storno ratei passivi finali)	-10.328.000,00		
	Totale delle prestazioni istituzionali	-15.149.241.469,75	-14.633.209.311,09	-514.115.105,46
CEB.09	Costi per il personale			
	Oneri per il personale in quiescenza ex case di cura INPS per indennità integrativa speciale	-7.412.326,14	-7.102.050,24	-310.275,90
	Totale costi per il personale	-7.412.326,14	-7.102.050,24	-310.275,90
CEB.10	Ammortamenti e svalutazioni			
CEB.10.4	Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante			
	Svalutazione crediti contributivi	-379.483.637,91	-397.044.009,23	17.560.371,32
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-44.807.315,82	-33.477.766,94	-11.329.548,88
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare tratt. spec. disoccup. ai lavor. front. ital. in Svizzera	-7.657,54		
	Totale ammortamenti e svalutazioni	-424.298.611,27	-430.521.776,17	6.230.822,44
CEB.14	Oneri diversi di gestione			
	Spese di pertinenza dell'esercizio			
	Trasferimenti passivi:			
	ad Istituti di patronato e assistenza sociale	-43.389.815,37	-41.623.035,47	-1.766.780,10
	all'ISPOL per ex IAS (ora Istituto di medicina sociale) - art. 12, L.66/1961-	0,00	0,00	0,00
	omesse per contributi omessi	-19.979.050,12	-14.946.253,76	-5.032.796,36
	Spese non classificabili in altre voci:			
	Varie	-5.496.787,00	-9.488.349,16	3.961.562,16
	Rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate	-188.857,84	-243.987,21	59.129,37
	Recupero contrib. c/ interessi sui mutui ai conduttori degli immobili ceduti di proprietà della gestione	258,84	154,68	104,16
	Recupero spese legali	6.587,19	789,24	5.797,95
	Recupero contribuzione accreditata	28.433,39	504.613,71	-476.180,32
	Spese di amministrazione	-605.401.988,50	-634.148.186,46	28.746.197,96
	Trasferimenti ad altre Gestioni Inps (All.16)	-5.462.413.341,00	-6.696.472.831,00	1.234.059.490,00
	Oneri per trasferimento allo Stato delle economie derivanti da riduzione spese di amministrazione	-85.472.510,72	-66.569.519,04	-18.902.991,68
	Totale oneri diversi di gestione	-6.222.303.671,33	-7.462.956.604,47	1.240.653.533,14
	Totale costo della produzione (B)	-21.803.255.478,49	-22.533.789.741,97	732.458.974,22
	Differenza valore della produzione e costo della produzione	383.642.295,12	-1.022.032.222,91	1.407.652.383,96

Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti

CEC	Proventi e oneri finanziari			
CEC.16	Altri proventi finanziari			
	Entrate di pertinenza dell'esercizio accertate nell'esercizio			
	Redditi e proventi patrimoniali	5.470.138,85	3.168.372,74	2.301.766,11
	Proventi per alienazione del diritto di opzione sull'acquisto di azioni	0,00	0,00	0,00
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	1.594.837,00	1.578.141,18	16.695,82
	Interessi sul c/c con l'INPS per anticipazioni	1.302.360.247,00	1.218.511.365,00	83.848.882,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	6.378.002,00	6.694.144,00	-316.142,00
	Canone d'uso netto degli immobili strumentali	260.911,95	295.402,81	-34.490,86
	Variazione netta dei ratei delle entrate di pertinenza dell'esercizio			
	Totale altri proventi finanziari	1.316.064.136,80	1.230.247.425,73	85.816.711,07
CEC.17	Interessi passivi ed altri oneri finanziari			
	Oneri finanziari:			
	Interessi passivi su prestazioni arretrate	-1.153.796,34	-1.100.212,60	-53.583,74
	Interessi passivi sui saldi di denunce contributive a credito dei datori di lavoro	-441.058,09	-1.753.377,38	1.312.319,29
	Interessi passivi diversi	-172.268,86	-252.979,42	80.710,56
	Perdita della gestione immobiliare (All. 17 e 17/bis)	-856.195,02	-85.054,05	-771.140,97
	Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari	-2.623.318,31	-3.191.623,45	568.305,14
	Totale proventi e oneri finanziari (C)	1.313.440.818,49	1.227.055.802,28	86.385.016,21
CED	Rettifiche di valori di attività finanziaria			
CED.19	Svalutazione attività finanziaria			
	Insussistenza crediti diversi	-609.050,10	-8.715.599,08	8.106.548,98
	Totale di valori di attività finanziaria (D)	-609.050,10	-8.715.599,08	8.106.548,98
CEE	Proventi e oneri straordinari			
CEE.20	Proventi straordinari			
	Entrate di pertinenza dell'esercizio accertate nell'esercizio			
	Eccedenza fondo ammortamento immobili	22.445,60	297.503,29	-275.057,69
	Plus valore per alienazione immobili investimenti patrimoniali unitari	21.268,47	0,00	21.268,47
	Plus valore titoli	32.452.730,90	0,00	32.452.730,90
	Plus valore alienazione immobili della gestione	0,00	130.001,00	-130.001,00
	Eccedenza del Fondo svalutazione crediti contributivi	0,00	152.600,35	-152.600,35
	Totale proventi straordinari	32.496.444,97	580.104,64	31.916.340,33
CEE.21	Oneri straordinari			
	Perdita su valori immobiliari e mobiliari relativi a investimenti patrimoniali unitari	-0,24	-159.175,14	159.174,90
	Totale oneri straordinari	-0,24	-159.175,14	159.174,90
CEE.22	Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui			
	Presunta insussistenza dei residui passivi:			
	per insussistenza di debiti verso le aziende per prestazioni contenute in denunce passive	414.915,65	203.860,93	211.054,72
	Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	414.915,65	203.860,93	211.054,72
CEE.23	Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui			
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi	72.798.624,13	68.432.630,71	4.365.993,42
	Prelievo dal fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	26.907.579,62	11.966.139,40	14.941.440,22
	Prelievo dal fondo di sval. crediti per prestazioni da recuperare tratt. spec. disoccup. ai lavor. front. ital. in Svizzera	8.008,90		
	Eliminazione dei residui attivi per irreperibilità ed insussistenza (All. 18)	-100.220.693,11	-82.429.450,44	-17.791.242,67
	Eliminazione dei residui attivi per irreperibilità e inconsistenza tratt. spec. disoccup. ai lavor. front. ital. in Svizzera	-8.008,90		
	Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-514.489,36	-2.030.680,33	1.516.190,97
	Totale proventi e oneri straordinari (E)	32.396.871,02	-1.405.889,90	33.802.760,92
		1.728.870.934,53	194.902.090,39	1.535.946.710,07
	Imposte dell'esercizio			
	Oneri tributari	-32.045.655,53	-21.853.826,99	-10.191.828,54
	Totale imposte dell'esercizio	-32.045.655,53	-21.853.826,99	-10.191.828,54
	Prelievo dalle riserve legali tratt. spec. disoccup. ai lavor. front. ital. in Svizzera	1.977.865,93		1.977.865,93
	Avanzo economico PT	1.698.803.144,93	173.048.263,40	1.525.754.881,53
	Risultato d'esercizio	1.696.825.279,00	173.048.263,40	1.523.777.015,60

Allegati

All 1

Immobili

Località	Consistenza all' 1.1.2013	Plus valore immobili (+)	Ricavo lordo (-)	Aumenti / Diminuzioni per cambio destinazione	Consistenza al 31.12.2013	Quota ammortiz. 31.12.2013	Valutazione corrente
1) Immobili da reddito							
Chievo-appartamento Via Monte (ex Stefani)	20.082,94				20.082,94	8.847,95	24.800,00
Chievo - ex preventivo (Villa Pullè) ex contumaciale (con terreni annessi)	13.205,19				13.205,19	6.537,06	3.575.000,00
Palermo (mq.12.770)	876,80				876,80		568.000,00
Roma - Porta Furba (padiglione Bocchetti)	206,48				206,48	206,48	993.000,00
Vecchiavazzo (FO)-via Forlanini 34	260,79				260,79	36,55	1.499.999,99
Montecatone d'Imola (BO) via Montecatone	449,58				449,58	62,90	3.200.000,00
via delle Suore	49,50				49,50	6,93	600.000,00
Galliera Veneta via Casoni, 1	58.000,00				58.000,00	4.640,00	58.000,00
Via Roma	79.000,00				79.000,00	6.320,00	79.000,00
	172.131,28	0,00	0,00	0,00	172.131,28	26.657,87	10.597.799,99
b) Rustici in esercizio (affittati a terzi)							
Caltanissetta	1.818,06				1.818,06		608.990,00
Chievo (Verona)	7.622,68				7.622,68		582.640,00
Galliera Veneta (Padova)	3.403,89				3.403,89		1.680.833,00
Milano- Vialba	32.048,94				32.048,94		18.535.486,02
Montecatone d'Imola (Bo)	15.986,37				15.986,37		5.000.000,01
Siena	397,81				397,81		355.000,00
Vecchiavazzo(Fo)-Via Forlanini 34	7.436,19				7.436,19		810.000,02
Vecchiavazzo(Fo)-Via Forlanini 54	0,00				0,00		0,00
	68.713,94	0,00	0,00	0,00	68.713,94	0,00	27.572.949,05
c) Rustici in esercizio (soggetti a servitù)							
Galliera Veneta (Padova)	47,30				47,30		63.866,00
d) Terreni costituenti aziende agricole dismesse in attesa di utilizzazione							
Bioglio (Vercelli)	303,70				303,70		149.773,00
Cuneo - Strada vicinale antica Vignolo (Terreno agricolo)	440,56				440,56		44.225,00
Palermo (Mq.57.940)	3.768,12				3.768,12		2.023.000,00
Roma - via B. Ramazzini	5.292,83				5.292,83		2.386.000,00
Taranto	2.240,60				2.240,60		195.000,00
	12.045,81	0,00	0,00	0,00	12.045,81	0,00	4.797.998,00

All 1

Immobili

segue:

Località	Consistenza all' 1.1.2013	Plus valore immobili (+)	Ricavo lordo (-)	Aumenti / Diminuzioni per cambio destinazione	Consistenza al 31.12.2013	Quota ammortiz. 31.12.2013	Valutazione corrente
d) Terreni soggetti ad esproprio							
Rovigo - mq 6.340	0,00				0,00		0,00
e) Immobili in attesa di utilizzazione o di esproprio							
Ascoli Piceno	85,68				85,68		13.000,00
Brindisi	9.608,87				9.608,87		211.000,00
Cagliari - Via Guldazzonis	13.969,33				13.969,33		203.824,96
Cremona (Area golense)	27,68				27,68		30.000,00
Gorizia	1.560,36				1.560,36		630.000,00
Grosseto - Via Cimabue (terreni mq.16.210+16.660+4.210)	566,32	0,00	0,00		566,32		390.000,00
Lecce - Via Alfieri (Palazzina con terreni annessi)	936,44				936,44	45,54	271.900,00
Montecatone d'Imola (Bo)							
bosco ceduo	73,35				73,35		650.000,01
Pra Catinat (Torino)	19,70				19,70		13.056,02
Roma - Via Porta Furba	864,55				864,55		139.000,00
Sassari	38.533,68				38.533,68		2.478.993,00
Trapani	91,62				91,62		340.000,00
Trento (Mesiano)	433,57				433,57		365.000,00
Palermo Aziende agricole in lo- calità Corso Calatafimi (area mq. 12920 sotto esproprio)	0,00				0,00		
	66.771,15	0,00	0,00	0,00	66.771,15	45,54	5.735.773,99
Totale immobili da reddito	319.709,48	0,00	0,00	0,00	319.709,48	26.703,41	48.768.387,03
2) Immobili strumentali							
a) adibiti ad uffici							
Grosseto - Via Cimabue (fabbrici rurali mq.315+310)	7.020,79				7.020,79	7.020,79	440.000,00
Como- Via Varesina n.6 (ex allog- gio dingente con terreni annessi)..	67,24				67,24	67,24	329.000,00
2) Totale immobili strumentali	7.088,03	0,00	0,00	0,00	7.088,03	7.088,03	769.000,00
Totale	326.797,51	0,00	0,00	0,00	326.797,51	33.791,44	49.537.397,03

All. 2

Crediti bancari e di finanziamento

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2013	al 31 dicembre 2012	
Credito per anticipazione all'ENPALS art. 20, L. 155/81	0,00	239.746,58	-239.746,58
Diversi	30.526,53	30.526,53	0,00
Totale	30.526,53	270.273,11	-239.746,58

Al. 3

Crediti contributivi

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2013	al 31 dicembre 2012	
Verso le aziende tenute alla denuncia rendiconto:	5.044.745.498,49	4.655.761.614,21	388.983.884,28
ceduti alla S.C.C.I. S.p.a.	1.949.916.334,64	2.004.980.077,24	-55.063.742,60
altri crediti	3.094.829.163,85	2.650.781.536,97	444.047.626,88
Verso datori di lavoro e lavoratori autonomi del settore agricolo:	573.430.038,11	568.803.389,10	4.626.649,01
ceduti alla S.C.C.I. S.p.a.	407.938.340,41	410.046.365,81	-2.108.025,40
altri crediti	165.491.697,70	158.757.023,29	6.734.674,41
Verso datori di lavoro del settore marittimo (INAIL ex IPSEMA)	14.517.107,31	14.650.085,56	-132.978,25
Verso i datori di lavoro addetti ai servizi domestici e familiari	1.975.500,51	1.763.063,21	212.437,30
Totale	5.634.668.144,42	5.240.978.152,08	393.689.992,34

All.4

Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2013	al 31 dicembre 2012	
Credito verso Organismi esteri per prestazioni erogate in regime di convenzioni internazionali	24.165.353,18	3.787.853,75	20.377.499,43
Prestazioni da recuperare	456.892.503,09	405.727.517,08	51.164.986,01
Totale	481.057.856,27	409.515.370,83	71.542.485,44

All.5

Crediti per entrate non classificabili in altre voci

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2013	al 31 dicembre 2012	
Interessi di mora, sanzioni civili e amministrative ceduti alla S.C.C.I. S.p.a.	15.121.037,56	17.598.415,74	-2.477.378,18
altri crediti	12.162.512,38	14.068.494,14	-1.905.981,76
	2.958.525,18	3.529.921,60	-571.396,42
Sanzioni amministrative accertate verso i datori di lavoro e lavoratori autonomi del settore agricolo: ceduti alla S.C.C.I. S.p.a.	26.108.891,31	25.868.672,56	240.218,75
altri crediti	15.000.883,41	15.084.225,75	-83.342,34
	11.108.007,90	10.784.446,81	323.561,09
Totale	41.229.928,87	43.467.088,30	-2.237.159,43

Al.6

Ratei attivi

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2013	al 31 dicembre 2012	
Contributi di pertinenza della gestione, relativi all'anno, con scadenza nell'anno successivo	2.556.025.810,66	2.478.776.999,64	77.248.811,02
Totale	2.556.025.810,66	2.478.776.999,64	77.248.811,02

All. 7

Debiti per le spese per prestazioni istituzionali

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2013	al 31 dicembre 2012	
Trattamenti di famiglia su rate di pensione	9.302.153,98	7.529.267,76	1.772.886,22
Prestazioni tramite denuncia rendiconto	403.492.982,85	424.952.637,43	-21.459.654,58
Indennità di disoccupazione e trattamenti di famiglia ai lavoratori agricoli	11.464.019,42	13.018.442,94	-1.554.423,52
Indennità di disoccupazione e ASpl ai lavoratori non agricoli	50.014.128,63	51.262.196,88	-1.248.068,25
Trattamenti di famiglia ai lavoratori domestici	7.160.456,85	6.374.693,74	785.763,11
Prestazioni economiche - trattamenti di famiglia, integrazioni salariali e indennità di malattia e maternità	15.230.214,99	12.048.491,69	3.181.723,30
Integrazioni salariali ai lavoratori agricoli	12.213,71	64.915,90	-52.702,19
Trattamento di fine rapporto	4.013.861,09	3.564.569,72	449.291,37
Prestazioni di malattia e maternità erogate tramite l'INAIL (ex IPSEMA)	65.057.666,10	92.509.586,39	-27.451.920,29
Prestazioni ai lavoratori extra comunitari	0,00	0,00	0,00
Totale	565.747.697,62	611.324.802,45	-45.577.104,83

All. 8

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2013	al 31 dicembre 2012	
Per contribuzioni dovute: Istituti di patronato e di assistenza sociale	43.389.815,57	41.623.035,47	1.766.780,10
Enti mutualistici - onere per prolungamento dell'assistenza ai tubercolotici (art. 2, l.234/68)	1.281.645,36	1.281.645,36	0,00
Totale	44.671.460,93	42.904.680,83	1.766.780,10

Debiti di finanziamento

All. 9

Descrizione	Consistenza		Variazioni
	al 31 dicembre 2013	al 31 dicembre 2012	
Diversi	128.908,70	128.908,70	0,00
Totale	128.908,70	128.908,70	0,00